
Zábřeh
Kraj: Olomoucký Okres: Šumperk

Správní obvod: Zábřeh GPS souřadnice: 49.882603N, 16.872227E

Nadmořská výška: 285 m n. m. První pís. zmínka: 1254 (770 let) Katastrální výměra: 3 458 ha

Počet obyvatel: 13 282 PSČ: 789 01

Adresa URL: www.zabreh.cz

Historie obce Zábřeh
Osada na levém břehu Moravské Sázavy prokazatelně existovala před více než 750 lety, v písemných
pramenech je historie města doložena od roku 1254. Období jeho největšího rozmachu a rozvoje je spojováno
s panským rodem Tunklů. Nejznámějšího z rodu, Jiřího staršího Tunkla, jenž proslul jako zakladatel
rybníků, dnes připomíná jediný zachovalý rybník - Oborník.
Další významný historický moment přišel v polovině 19. století, kdy se Zábřeh stal díky nové
železniční trati z Olomouce do Prahy důležitým obchodně-průmyslovým a přepravním centrem.
Význam zábřežské železniční stanice byl ještě podtržen v roce 1871 dokončením odbočky do
Šumperka a Sobotína, o niž se zasloužila zejména podnikatelská rodina Kleinů.
Zábřeh je místem, které si zachovalo svůj historický ráz především v centru města. Jeho současnou
podobu určila přestavba z konce 18. století, kdy podstatnou část domů zničil rozsáhlý požár. Přesto
si zde milovníci historie přijdou na své. Za zmínku stojí zámek vystavěný na místě původní tvrze,
sloužící k ochraně důležité obchodní stezky. V minulosti se stal útočištěm významných
šlechtických rodů - Šternberků, Kravařů, Tunklů, Boskoviců nebo Lichtenštejnů, dnes je sídlem
městského úřadu.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5857/zabreh/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 11:21:26


